
___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 24 de maio de 2018 | Ano 05 | Nº 058

___________________________________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

1



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 24 de maio de 2018 | Ano 05 | Nº 058

___________________________________________________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 028/2018. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 04/2018. ABERTURA DOS 
ENVELOPES: 12 de junho de 2018, às 13h30. 
OBJETO: A presente licitação tem por objetivo a 
aquisição de 1 (uma) Torre de Carga cilíndrica, 
vertical, em PRFV, volume útil 10,8m³, para esgoto 
doméstico, com a retirada da antiga e a instalação 
da Torre nova (substituição), localizada na Estação 
de Tratamento de Esgoto (E.T.E.) Laranja Azeda, em 
Pirassununga/SP, conforme Memorial Descritivo 
integrante ao edital, disponibilizados no site 
http://www.saep-piras.com.br, “Consulte Licitação”, 
a partir do dia 25 de maio de 2018.
Pirassununga, 24 de maio de 2018.
Vivian C. F. M. Franco
Seção de Licitação

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 024/2018. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 02/2018 - TERMO DE 
ADJUDICAÇÃO –  ADJUDICO o objeto em 
conformidade com a proposta apresentada para os 
Itens 1, 2 e 3 para a empresa O & M TORNEARIA E 
OFICINA MECÂNICA LTDA.-ME, pelo critério de 
menor preço por item, conforme Ata da Sessão 
Pública datada de 17 de maio de 2018.
Pirassununga, 24 de maio de 2018.
VIVIAN C. F. M. FRANCO
Pregoeira do SAEP

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGO o objeto em conformidade com a 
proposta apresentada para os Itens 1, 2 e 3 para a 
empresa O & M TORNEARIA E OFICINA 
MECÂNICA LTDA.-ME, pelo critério de menor preço 
por item, conforme a Ata da Sessão Pública datada 
de 17 de maio de 2018.
Pirassununga, 24 de maio de 2018.
JOÃO ALEX BALDOVINOTTI
Superintendente do SAEP

ATA DE JULGAMENTO

PROCESSO  DE  LICITAÇÃO  Nº 026/2018. 
CONVITE Nº 018/2018 -  ATA DE JULGAMENTO – 
Objeto:  A presente  Licitação  tem  por  objetivo  a 
aquisição materiais  de  processamento de dados  e 

de tecnologia da informação, para diversos setores 
da Autarquia e ferramentas para o CPD. Empresas 
vencedoras: MILCE GONÇALVES SANT´ANNA-ME, 
para  fornecimento  do  item  01  e  04;  a  empresa: 
TESSARINI  COMERCIAL  DO  BRASIL  LTDA.-ME, 
para fornecimento do itens 03; a empresa FABÍOLA 
ELOY  REGO  SACCHI-ME,  para  fornecimento  do 
itens 02, 05, 06, 07, 08, 09, 10. O valor total deste 
Convite  é de R$ 4.295,65  (quatro  mil,  duzentos e 
noventa e cinco reais e sessenta e cinco centavos); 
pelo critério de menor preço por item. A Ata completa 
encontra-se à disposição  dos interessados junto à 
Seção de Licitações da Autarquia.
Pirassununga, 24 de maio de 2018.
José Roberto Barone
Presidente da Comissão de Licitação

Procuradoria-Geral do Município

TERMO DE ALTERAÇÃO
TERMO ADITIVO Nº 139/18

Protocolo Administrativo nº 45/2018. 
Fundamentação Legal: Edital 001/2017 –  SMPS. 
Termo de Colaboração nº 03/2018. TERMO 
ADITIVO Nº 139/2018.
Termo de alteração que entre si celebram o 
MUNICÍPIO DE PIRASSUNUNGA e a Associação 
Alda Miranda Matheus – AMMA.
Constituem partes deste Termo de Alteração que 
entre si celebram o MUNICÍPIO DE 
PIRASSUNUNGA e a Associação Alda Miranda 
Matheus – AMMA.
O presente Termo de Alteração de Dotação 
Orçamentária que entre si celebram o MUNICÍPIO 
DE PIRASSUNUNGA e a Associação Alda 
Miranda Matheus –  AMMA tem por objeto: a 
execução dos serviços do PROJETO AMMA –  “A 
CRIANÇA EM PRIMEIRO LUGAR”, promovendo o 
serviço de convivência e fortalecimento de vínculos, 
através de programas e projetos socioassistenciais, 
fundamentados na educação integral, direcionados a 
crianças, adolescentes e indiretamente as famílias 
em situação de vulnerabilidade, risco social e 
pessoal. As ações sao gratuitas e de caráter 
continuado, permanente e planejado, em 
conformidade com o Plano Municipal de Assistência 
Social e de acordo com o Plano de Trabalho que 
integra este instrumento.
Conforme manifestação da Secretaria Municipal de 
Promoção Social, fls. 145, bem como da Secretaria 
Municipal de Finanças, fls. 147 e parecer jurídico da 

2

http://www.saep-piras.com.br/


___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 24 de maio de 2018 | Ano 05 | Nº 058

___________________________________________________________________________________________

Procuradoria Geral do Município, fls. 148, fica 
alterada a dotação orçamentária e passa a ser da 
seguinte maneira:
130200 0824440022402 339039 –  Outros Serv. 
Terc. Pessoa Jurídica 
Permanecem em vigor todas as demais cláusulas 
contratuais não atingidas pelo presente termo. DATA 
DA ASSINATURA: 23/MAIO/2018.
Luiz Gonzaga Neves Melo Júnior
Procurador-Geral do Município

Secretaria Municipal de Finanças

3



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 24 de maio de 2018 | Ano 05 | Nº 058

___________________________________________________________________________________________

Seção de Licitação

EXTRATO DE ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS

Edital:  18/18.  Processo  Administrativo:  137/18. 
Pregão  Presencial:  18/18.  Objeto:  Registro de 
Preços  de  medicamentos  (psicotrópicos). 
Proponentes:  22.  Extrato  da  Ata  nº  112/18. 
Compromissária:  ATONS  DO  BRASIL 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA.  Vigência:  12  (doze)  meses.  Assinatura: 
15/MAIO/2018.  Extrato  da  Ata  nº  116/18. 
Compromissária:  COMERCIAL  CIRURGICA 
RIOCLARENSE LTDA. Vigência:  12 (doze) meses. 
Assinatura: 15/MAIO/2018. Extrato da Ata nº 119/18. 
Compromissária:  DUPATRI  HOSPITALAR 
COMÉRCIO  IMPORTAÇÃO  EXPORTAÇÃO  LTDA. 
Vigência:  12  (doze)  meses.  Assinatura: 
16/MAIO/2018.  Extrato  da  Ata  nº  121/18. 
Compromissária: INOVA COMERCIAL HOSPITALAR 
EIRELI. Vigência: 12 (doze) meses. 

__________________________________________

Assinatura: 17/MAIO/2018. Extrato da Ata nº 122/18. 
Compromissária: VITAL HOSPITALAR COMERCIAL 
LTDA.  Vigência:  12  (doze)  meses.  Assinatura: 
17/MAIO/2018.  Extrato  da  Ata  nº  115/18. 
Compromissária:  CIRURGICA  ONIX  EIRELI-ME. 
Vigência:  12  (doze)  meses.  Assinatura: 
18/MAIO/2018.  Extrato  da  Ata  nº  113/18. 
Compromissária:  BR  SUL  DISTRIBUIDORA  DE 
MEDICAMENTOS EIRELI-EPP. Vigência: 12 (doze) 
meses. Assinatura: 18/MAIO/2018. Extrato da Ata nº 
117/18.  Compromissária:  CRISTALIA  PRODUTOS 
QUIMICOS FARMACÊUTICOS LTDA. Vigência:  12 
(doze) meses. Assinatura: 18/MAIO/2018. Extrato da 
Ata  nº  120/18.  Compromissária:  FRAGNARI 
DISTRIBUIDORA  DE  MEDICAMENTOS  LTDA. 
Vigência:  12  (doze)  meses.  Assinatura: 
22/MAIO/2018.  Extrato  da  Ata  nº  114/18. 
Compromissária:  CIRURGICA  OLÍMPIO  EIRELI-
EPP.  Vigência:  12  (doze)  meses.  Assinatura: 
24/MAIO/2018.

4



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 24 de maio de 2018 | Ano 05 | Nº 058

___________________________________________________________________________________________

Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

SUSPENSÃO

Edital:  63/18.  Processo  Administrativo:  1615/18. 
Pregão  Presencial:  52/18.  Objeto:  Registro de 
Preços  de  lubrificantes  para  manutenção  dos 
veículos da frota municipal. A Prefeitura Municipal de 
Pirassununga informa a todos interessados que o 
presente certame encontra-se SUSPENSO.
Pirassununga, 24 de maio de 2018.
Sandra R. Fadini Carbonaro
Chefe da Seção de Licitação

5


